
Publicado no DOEMG, nº 51, de 17 de março de 2018, pág. 38 

 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – DIVISÃO DE CONCURSO E SELEÇÃO 
Rua Piauí, 1815, bairro Funcionários- Belo Horizonte/MG, Cep. 30.150-325 

TEL. (31) 3289-8010 – e-mail abm.concurso@bombeiros.mg.gov.br 

 

 
 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 
DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 

 
ATO N. 2073/18-DCS 

RESERVA DE VAGA PARA PROSSEGUIR NO PRÓXIMO CONCURSO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR 

 
 O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 
DE MINAS GERAIS, considerando a determinação judicial exarada através do 
Processo n. 9078991.63.2016.813.0024, c/c com o ofício n. 103224601032018, de 01 
de março de 2018, 1ª Unidade jurisdicional da Fazenda Pública, Comarca de Belo 
Horizonte/MG, RESOLVE:  
 
 I – RESERVAR VAGA para prosseguir no próximo Concurso ao Curso de 
Formação de Soldados Bombeiros Militar, para o candidato Samuel Bruno Ribeiro de 
Castro, portador do CPF 124.873.866-73. 
 

II – ESCLARECER que o autor será convocado para submissão a 3ª Fase 
(Teste de Capacitação Física) e se aprovado, será convocado para a próxima fase. 

 
III – ESCLARECER que a convocação do autor para as demais fases do 

próximo CFSd BM, será de acordo com os Atos do edital em vigor, e que para o 
cumprimento dos respectivos Atos, o autor será notificado por escrito, devendo o 
mesmo manter atualizado seu endereço para fins de contato, junto a Divisão de 
Concurso e Seleção do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais. 
 

IV – ORIENTAR o candidato a acompanhar os avisos publicados no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, e a íntegra dos atos disponibilizados no site 
www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.  
  
 
 

Belo Horizonte, 15 de março de 2018. 

 

 

 

 

(a) CLEBERSON PEREIRA SANTOS, CEL BM 
COMANDANTE DA ABM 

http://www.bombeiros.mg.gov.br/

